



LAW

160427

Question Booklet Sl. No.

Name & Signature of the Invigilator

PAPER – II
DEC-21/16

OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 48

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of **one hundred (100)** multiple choice type of questions. **All** questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ

- આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સો (૧૦૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/ પૃષ્ઠો ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.
ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ અંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ(oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ અંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
- કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
- જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્ન કે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, અંકિત કરશો અથવા અલ્પ ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમકે અંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી / ભૂરી બોલ પોઇન્ટ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL



10055

DO NOT WRITE HERE



LAW

Paper – II

1. According to Aray, Jurisprudence is

- (A) a particular method of study, not of law of one country, but of the general notion of law itself
- (B) scientific synthesis of all essential principles of law
- (C) science of law, the statement and systematic arrangement of the rules followed by the courts and the principles involved in those rules
- (D) a science which endeavours to ascertain the fundamental principle of which law is the expression

2. Match the List – I (Books) with List – II (The Authors) and choose your correct answer by using the codes given below :

List – I

a. Elements of Jurisprudence

b. The Nature of Judicial Process

c. Dilemmas of Law in the Welfare State

d. The Concept of Law

List – II

1. B. N. Cardozo

2. H. L. A. Hart

3. T. A. Holland

4. L. M. Friedman

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (B) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (C) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (D) | 4 | 2 | 1 | 3 |

1. આરેના મત મુજબ વિધિશાસ્ત્ર એ _____ છે.

- (A) કોઈ એક દેશનો નહિ પરંતુ કાયદાની સામાન્ય બાબતનો અભ્યાસ કરવાની ચોકકસ પદ્ધતિ છે
- (B) કાયદાના તમામ અગત્યના સિદ્ધાંતોનું વૈજ્ઞાનિક અભ્યેષણ છે
- (C) કાયદાનું વિજ્ઞાન અને અદાલતો દ્વારા પાળવામાં આવતા નિયમોની વ્યવસ્થિત ગોઠવણી અને આવા નિયમો હેઠળ ઉદ્ભવતા સિદ્ધાંતો છે
- (D) કાયદો જેની અભિવ્યક્તિ છે તેવા મૂળભૂત સિદ્ધાંતોની ખાતરી કરવા અંગેનું વિજ્ઞાન છે

2. યાદી- I (પુસ્તકો) ને યાદી-II (લેખકો) સાથે જોડો અને તમારો જવાબ નીચેના પિકલ્પો માંથી પસંદ કરો:

યાદી-I

a. એલીમેન્ટ્સ ઓફ જ્યુરીસ્પ્રુડન્સ

b. નેચર ઓફ જ્યુડિશિયલ પ્રોસેસ

c. કિલેમાસ ઓફ લો ઈન ધી વેલ્ફેર સ્ટેટ

d. ધી કન્સેપ્ટ ઓફ લો

યાદી-II

1. બી.એન.કાર્ડોઝો

2. એચ.એલ.એ. હાર્ટ

3. ટી.એ.હોલાન્ડ

4. એલ.એમ.ફ્રિડમેન

પિકલ્પો:

- | | a | b | c | d |
|-----|---|---|---|---|
| (A) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (B) | 2 | 4 | 1 | 3 |
| (C) | 3 | 1 | 4 | 2 |
| (D) | 4 | 2 | 1 | 3 |



3. According to Professor Hart, the meaning of the term 'Positivism' includes

- i. Laws are commands.
- ii. The analysis of legal concepts is distinct from sociological and historical inquiries.
- iii. Moral judgements cannot be established or defended by rational argument, evidence or proof.
- iv. The 'as it is' actually laid down, has to be kept separate from the law that ought to be.

Choose your answer, using the codes given below :

Codes :

- (A) Only i and iii are right
- (B) Only i, ii and iii are right
- (C) Only i, iii and iv are right
- (D) All i, ii, iii and iv are right

3. પ્રોફેસર હાર્ટના મત પ્રમાણે 'હકારાત્મકતા' શબ્દના અર્થમાં _____ નો સમાવેશ થાય છે.

- i. કાયદા એ આદેશો છે.
- ii. કાયદાના ખ્યાલોનું અન્વેષણ સામાજિક અને ઐતિહાસિક પૂછપરછથી અલગ છે.
- iii. નૈતિક ચુકાદાઓને તાર્કિક ગોઠવણી, પુરાવાના આધારે સ્થાપિત કરી કે બચાવ કરી શકાય નહિ
- iv. 'ચથા પરિસ્થિતિ' જેને ખરેખર નક્કી કરવામાં આવેલ છે તેને કાયદો કેવો હોવો જોઈએ તે બાબતથી અલગ રાખવો જોઈએ.

તમારો જવાબ નીચે આપેલા પિકલ્પોના આધારે શોધો:

પિકલ્પો:

- (A) માત્ર i અને iii સાચા છે
- (B) માત્ર i, ii અને iii સાચા છે
- (C) માત્ર i, iii અને iv સાચા છે
- (D) તમામ i, ii, iii અને iv સાચા છે



4. Which of the following statement is incorrect ?
- (A) In Jurisprudence, we are concerned to reflect on the nature of legal rules
- (B) In Jurisprudence, we are concerned to derive rules from authority and apply them to the problems
- (C) In Jurisprudence, we are concerned on the essential features of legal systems
- (D) In Jurisprudence, we are concerned on the underlying meaning of legal concepts

5. Match the 'Theory' with the 'Jurists' who developed the theories and choose your answer using the codes given below :

Theory	Jurists
a. Theory of Living Law	1. Ehrlich
b. Imperative Theory of Law	2. Duguit
c. Theory of Social Solidarity	3. John Austin
d. Theory of Categorical Imperative	4. Emanuel Kant

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	3	1	4
(C)	1	2	4	3
(D)	4	3	2	1

4. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયું વિધાન ખોટું છે ?

- (A) વિધિ શાસ્ત્રમાં આપણે કાયદેસરના નિયમોના સ્વરૂપ સાથે સંબંધ ધરાવીએ છીએ
- (B) વિધિશાસ્ત્રમાં આપણે સત્તા પાસેથી મેળવાયેલા નિયમો અને તેને કોયડાઓ પર ઉપયોગ કરવા સાથે સંબંધ ધરાવીએ છીએ
- (C) વિધિશાસ્ત્રમાં આપણે કાનૂની પ્રક્રિયાના મહત્વના લક્ષણો સાથે સંબંધ ધરાવીએ છીએ
- (D) વિધિશાસ્ત્રમાં આપણે કાનૂની ખ્યાલોના અંતર્ગત અર્થો સાથે સંબંધ ધરાવીએ છીએ

5. નીચે આપેલ સિદ્ધાંતને જે તે વિદ્વાન સાથે જોડો કે જેમને તે સિદ્ધાંત વિકસાવેલ છે અને તમારો જવાબ નીચેના વિકલ્પો માંથી પસંદ કરો:

સિદ્ધાંત	વિદ્વાન
a. શ્રુતતા કાયદાનો સિદ્ધાંત	1. એર્લિચ
b. કાયદાની અનિવાર્યતાનો સિદ્ધાંત	2. ડુગેત
c. સામાજિક એકતાનો સિદ્ધાંત	3. જહોન ઓસ્ટિન
d. સ્પષ્ટ અનિવાર્યતાનો સિદ્ધાંત	4. એમેન્યુઅલ કાંત

વિકલ્પો:

	a	b	c	d
(A)	1	3	2	4
(B)	2	3	1	4
(C)	1	2	4	3
(D)	4	3	2	1



6. Which of the following is not a theory of corporate personality ?

- (A) Fiction Theory
- (B) Interest Theory
- (C) Bracket Theory
- (D) Will Theory

7. Read the Assertion (A) and Reason (R) and choose your answer from the codes given below :

Assertion (A) : A legal right is a legally protected interest.

Reason (R) : An element of advantage is essential to constitute right.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are right and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is right and (R) is wrong
- (D) (A) is wrong and (R) is right

6. નીચે દર્શાવ્યો પેકીની કઈ પિચાર સરણી નીગમીત વ્યક્તિત્વની પિચારસરણી નથી ?

- (A) કાલ્પનિક પિચાર સરણી
- (B) હિત પિચાર સરણી
- (C) બ્રેકેટ પિચાર સરણી
- (D) ઈચ્છા પિચાર સરણી

7. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક પિધાન (A) તથા કારણ (R) વાંચો અને તમારો જવાબનીચેના પિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો:

નિશ્ચયાત્મક પિધાન (A): કાનૂની અધિકાર એ કાનૂની રીતે રક્ષણ કરવામાં આવેલું હિત છે.

કારણ (R): કાયદા તત્વ કોઈ અધિકારના ગઠન માટે અગત્યનું છે.

પિકલ્પો:

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A)ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે અને (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે અને (R) સાચું છે



8. The liability has been defined as 'the bond of necessity that exists between the wrongdoer and the remedy of the wrong' by

- (A) Salmond (B) Holland
(C) Austin (D) Bentham

9. A 'buyer purchasing a book from the shopkeeper' falls under which kind of possession ?

- (A) Immediate possession
(B) Corporeal possession
(C) Mediate possession
(D) Incorporeal possession

10. "Post modernism is a notoriously ambiguous concept". Who said this ?

- (A) Lloyd
(B) Bentham
(C) C. K. Allen
(D) Rosco Pound

11. Who said that "The new Constitution establishes, indeed a system of Government which is at the most quasi-federal, almost devolutionary in character, a unitary state with subsidiary federal features rather than federal state with unitary features" ?

- (A) Pandit Jawaharlal Nehru
(B) Dr. B. R. Ambedkar
(C) Dr. K. C. Wheare
(D) Dr. Rajendra Prasad

8. નીચેના પેકી કોણે જવાબદારીની વ્યાખ્યા આ પ્રકારે કરી છે ? - જવાબદારી એ જરૂરિયાતનું બંધન છે કે જે ખોટું કરનાર તેમજ ખોટા કૃત્યનો ઉપચાર વચ્ચે અસ્તિત્વ ધરાવે છે.

- (A) સામંડ (B) હોલાન્ડ
(C) ઓસ્ટિન (D) બેન્થમ

9. દુકાનદાર પાસેથી પુસ્તક ખરીદનાર વ્યક્તિ કયા પ્રકારનો 'કબજો' ધરાવશે ?

- (A) આસન્ન કબજો
(B) મૂર્ત કબજો
(C) દુસ્થ કબજો
(D) અમૂર્ત કબજો

10. નીચેનામાંથી કોને આ વાક્ય કહેલું ? - "આધુનિકતાવાદની વિચારસરણી કુખ્યાત રીતે અસંદિગ્ધ ખ્યાલ છે."

- (A) લોયડ
(B) બેન્થમ
(C) સી.કે.એલન
(D) રોસ્કો પાઉન્ડ

11. "નવું બંધારણ એવી સરકારી પદ્ધતિનું સ્થાપન કરે છે કે જે સર્વાધિક અર્ધ-સમાવાચી, મહદંશે વિતરણ કારી પ્રકારની, તેમજ એકતંત્રી લક્ષણો ધરાવતા સમવાચી રાજ્ય કરતાં ગોણ સમવાચી લક્ષણો ધરાવતું એક તંત્રી રાજ્ય નું સ્થાપન કરે છે." - આ વિધાન કોના દ્વારા કહેવામાં આવેલ ?

- (A) પંડિત જવાહરલાલ નેહરૂ
(B) ડૉ. બી. આર. આંબેડકર
(C) ડૉ. કે.સી. વ્હેરે
(D) ડૉ. રાજેન્દ્ર પ્રસાદ



12. In which case, the Supreme Court struck down the provision in the service rules requiring a female employee to obtain the permission of the Government in writing before her marriage is solemnized ?

- (A) C. B. Muthamma Vs. Union of India
- (B) Nilabati Behera Vs. State of Orissa
- (C) State of West Bengal Vs. Bela Banerjee
- (D) Maneka Gandhi Vs. Union of India

13. In which case, the Supreme Court upheld the constitutional validity of the Constitution (93rd Amendment) which introduced Article 15 (5) ?

- (A) Indra Sawhney Vs. Union of India
- (B) M. Nagaraj Vs. Union of India
- (C) Ashok Kumar Thakur Vs. Union of India
- (D) TMA Pai Foundation Vs. State of Karnataka

12. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયા કેસમાં સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા સેવાના નિયમોમાં રહેલી એવી જોગવાઈ રદ કરવામાં આવેલી કે જેમાં કોઈ મહિલા કર્મચારીએ લગ્ન કરતા પહેલાં સરકાર પાસેથી લેખિતમાં પરવાનગી પ્રાપ્ત કરવાની જોગવાઈ કરેલ હતી ?

- (A) સી.બી.મુથમ્મા વિરુદ્ધ ભારત સરકાર
- (B) નીલાબાતી બહેરા વિરુદ્ધ ઓરિસ્સા રાજ્ય
- (C) પશ્ચિમ બંગાળ રાજ્ય વિરુદ્ધ બેલા બેનર્જી
- (D) મેનકા ગાંધી વિરુદ્ધ ભારત સરકાર

13. નીચે દર્શાવેલાં કેસો પૈકી કયા કેસમાં સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા બંધારણના ૯૩ માં સુધારાની સંવેધાનિકતાને માન્ય રાખવામાં આવી કે જેના આધારે ૧૫ (૫)ને અનુચ્છેદ ઉમેરવામાં આવેલો ?

- (A) ઈન્દ્ર સૌની વિરુદ્ધ ભારત સરકાર
- (B) એમ. નાગરાજ વિરુદ્ધ ભારત સરકાર
- (C) અશોક કુમાર ઠાકુર વિરુદ્ધ ભારત સરકાર
- (D) ટી એમ એ પાઈ ફાઉન્ડેશન વિરુદ્ધ કર્ણાટક રાજ્ય



14. Match the List – I with the List – II and select the correct answer by using the codes given below :

List – I	List – II
a. Ex post facto Laws	1. Indirect interference in the field of another legislation
b. Doctrine of Colourable Legislation	2. To maintain balance between provisions of laws in case of conflict
c. Doctrine of Harmonious Construction	3. One cannot be punished for an Act that was not declared as an offence at the time of doing the Act
d. Doctrine of Severability	4. Only such provisions of an Act are void which are inconsistent with the Fundamental Rights

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	3	2	1	4
(C)	4	2	1	3
(D)	3	1	2	4

14. નીચે દર્શાવેલ યાદી-I ને યાદી-II સાથે જોડો અને નીચે આપેલાં વિકલ્પોમાંથી સાચાં જવાબો પસંદ કરો.

યાદી-I	યાદી-II
a. પશ્ચાદવર્તી કાયદા	1. અન્ય કાયદાના ક્ષેત્રમાં પરોક્ષ હસ્તક્ષેપ
b. મિશ્રીત (કલરેબલ) કાયદાનો સિદ્ધાંત	2. વિવાદના સંજોગોમાં કાયદાની જોગવાઈઓ વચ્ચે સંતુલનની જાળવણી
c. સુમેળભર્યા અર્થઘટનનો સિદ્ધાંત	3. કૃત્ય કરતી વખતે તેને ગુનો જાહેર કરતો કાયદો અસ્તિત્વમાં નહોય તો તે કૃત્ય માટે વ્યક્તિને સજા કરી ન શકાય
d. વિભાજનનો સિદ્ધાંત	4. જે જોગવાઈઓ મૂળભૂત અધિકારો સાથે અસંદિગ્ધ હોય તેવી કાયદાની જોગવાઈઓ જ રદબાતલ ગણાય

વિકલ્પો:

	a	b	c	d
(A)	4	1	2	3
(B)	3	2	1	4
(C)	4	2	1	3
(D)	3	1	2	4



15. Read the Assertion (A) and Reason (R) and find out the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : The entries in the three legislative lists are not always set out with scientific provision and definition.

Reason (R) : The entries are not powers but are only fields of legislation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true and (R) is false
(D) (A) is false and (R) is true
16. Which of the following is/are correct ? Choose the answer using the codes given below ?

- i. It shall be the duty of every citizen to respect the country and the Constitution.
ii. All minorities, whether based on religion or language, have the right to establish and administer educational institutions.
iii. Decisions regarding disqualification of members of Lok Sabha are taken by the leader of the House.
iv. Conduct of a judge of the Supreme Court of India cannot be discussed in the Parliament.

Codes :

- (A) only i, ii and iii are correct
(B) only i, ii and iv are correct
(C) only ii, iii and iv are correct
(D) i, ii, iii and iv all are correct

15. નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને નીચે આપેલાં વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.
નિશ્ચયાત્મક વિધાન-(A) ત્રણ કાયદાલક્ષી સૂચિઓમાં રહેલ યાદીઓ વિષયો હંમેશા વૈજ્ઞાનિક જોગવાઈઓ અને વ્યાખ્યાઓ સાથે ઘડવામાં આવતી નથી.
કારણ - (R) વિષયો સત્તા નથી પરંતુ માત્ર કાયદાના ક્ષેત્રો સુચવે છે.

વિકલ્પો:

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ છે
(B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પણ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ નથી
(C) (A) સાચું છે અને (R) ખોટું છે
(D) (A) ખોટું છે અને (R) સાચું છે

16. નીચે દર્શાવવા પેકી કયા સાચા છે ? વિકલ્પોના આધારે તમારો જવાબ આપો.

- i. દરેક નાગરિકની દેશ અને બંધારણને આદર રાખવાની ફરજ રહેશે.
ii. ધર્મ અથવા ભાષાના આધારે રહેલ તમામ લઘુમતિઓને શૈક્ષણિક સંસ્થાઓ સ્થાપવાનો અને સંચાલન કરવાનો અધિકાર છે.
iii. લોક સભાના સભ્યોની ગેરલાયકાત અંગે નિર્ણયો ગૃહના નેતા દ્વારા લેવામાં આવે છે.
iv. સર્વોચ્ચ અદાલત ના જજની વર્તણૂકની ચર્ચા સંસદમાં કરી શકાય નહિ.

વિકલ્પો:

- (A) માત્ર i, ii અને iii સાચાં છે
(B) માત્ર i, ii અને iv સાચાં છે
(C) માત્ર ii, iii અને iv સાચાં છે
(D) i, ii, iii અને iv તમામ સાચા છે



17. Match the List – I with List – II and choose the correct answer by using the codes given below :

List – I	List – II
a. Independence of Judiciary	1. Administrative adjudication
b. Executive Legislation	2. Parliamentary form of the Government
c. Quasi-Judicial Function	3. Appointment and transfer of Judges
d. Collective Responsibility	4. Ordinance

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	3	4	1	2
(C)	1	2	3	4
(D)	3	1	4	2

17. યાદી- I ને યાદી- II સાથે જોડો અને સાચો જવાબ નીચેના વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.

યાદી-I	યાદી-II
a. ન્યાયપાલિકાની સ્વતંત્રતા	1. વહિવટી નિર્ણય
b. વહિવટી કાયદો	2. સરકારનું સંસદીય સ્વરૂપ
c. અર્ધ-ન્યાયિક કાર્ય	3. જજોની નિમણૂક અને ટ્રાન્સફર
d. સામૂહિક જવાબદારી	4. વટ હુકમ

વિકલ્પો:

	a	b	c	d
(A)	2	1	4	3
(B)	3	4	1	2
(C)	1	2	3	4
(D)	3	1	4	2



18. The Constitution of India's One Hundred and Fourth Amendment, 2019

- (A) Extended the period of reservation of the two Lok Sabha seats reserved for members of the Anglo-Indian community
- (B) Restores the powers of the State Governments to identify and specify socially and Economically Backward Classes
- (C) Extended by ten years the deadline for the cessation of reservation of seats in the Lok Sabha and the State Legislative Assemblies
- (D) Introduced the National Goods and Services Tax (GST) in India

19. Read the Assertion (A) and Reason (R) and choose the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : One of the principles of natural justice is "no man shall be a judge in his own case".

Reason (R) : Principle of natural justice requires fair play in action.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true and (R) is false
- (D) (A) is false and (R) is true

18. ભારતના બંધારણનાં એકસો ચારમાં સુધારા ૨૦૧૯ દ્વારા _____

- (A) આંગલ ભારતીય સમૂહના સભ્યો માટે અનામત રખાયેલી લોકસભાની બે જગ્યાઓનો અનામતનો સમય વધારવામાં આવ્યો
- (B) રાજ્ય સરકારોની સામાજિક તેમજ આર્થિક પછાત સમાજને ઓળખવાની અને નક્કી કરવાની સત્તા બહાલ કરવામાં આવી
- (C) લોકસભા અને રાજ્યોની વિધાન સભાઓમાં અનામત જગ્યાઓ પૂર્ણ થવાની આખરી તારીખ દસ વર્ષ માટે લંબાવવામાં આવી
- (D) ભારતમાં માલ અને સેવા કર (જીએસટી) લાગુ કરવામાં આવ્યો

19. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક વિધાન- (A) અને કારણ-(R)વાંચો અને નીચેના વિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરો.

નિશ્ચયાત્મક વિધાન-(A) નૈસર્ગિક ન્યાયનો એક સિદ્ધાંત છે. - કોઈપણ વ્યક્તિ પોતાના સ્વયંના કેસમાં નિર્ણય લેનાર જજ બની શકે નહિ

કારણ-(R) નૈસર્ગિક ન્યાયના સિદ્ધાંતોમાં કાર્યોમાં વાજબીપણાની આવશ્યકતા છે.

વિકલ્પો:

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે અને (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે અને (R) સાચું છે



20. Which of the following principles was laid down by the Supreme Court in A. K. Kraipak Vs. Union of India ?

- (A) Rule of Law is embedded in Article 14 of the Constitution of India
- (B) Judicial review is a part of basis structure of the Constitution
- (C) Principles of natural justice are applicable to administrative proceedings
- (D) Post-decisional hearing would be sufficient for the observance of principles of natural justice

21. Which of the following is not a primary source of International Law ?

- (A) International Treaty
- (B) Decision of International court of Justice
- (C) International custom
- (D) General principles of law recognised by civilised states

22. The admission of a new political entity into the United Nations can be termed as

- (A) express recognition
- (B) conditional recognition
- (C) collective recognition
- (D) de-facto recognition

20. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયો સિદ્ધાંત સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા એ.કે. ક્રાઈપક વિરૂદ્ધ ભારત સરકારના કેસમાં પ્રસ્થાપિત કરવામાં આવેલો ?

- (A) ભારતના બંધારણના અનુચ્છેદ ૧૪ માં કાયદાના શાસનનો ખ્યાલ સમાયેલો છે
- (B) ન્યાયિક પુનરાવલોકન એ ભારતના બંધારણના મૂળભૂત માળખાનો ભાગ છે
- (C) વહિવટી પ્રક્રિયાઓમાં નેસર્ગિક ન્યાયના સિદ્ધાંતો લાગુ પડે છે
- (D) નેસર્ગિક ન્યાયના સિદ્ધાંતોના પાલન માટે નિર્ણય કર્યા બાદની સુનાવણી પુરતી ગણાશે.

21. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયો સ્ત્રોત આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાનો મૂળભૂત સ્ત્રોત નથી ?

- (A) આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિ
- (B) આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલતનો નિર્ણય
- (C) આંતરરાષ્ટ્રીય રૂઠિ
- (D) નાગરિક રાજ્યો દ્વારા ઓળખવામાં આવેલા કાયદાના સામાન્ય સિદ્ધાંતો

22. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોમાં નવી રાજકીય સંસ્થાના પ્રવેશને કયા નામે ઓળખવામાં આવે છે ?

- (A) વ્યક્ત માન્યતા
- (B) શરતી માન્યતા
- (C) એકત્રિત માન્યતા
- (D) હકીકતની માન્યતા



23. Pacta Sunt Servanda means

- (A) treaties are accepted in good faith
- (B) treaties are revocable
- (C) treaties are irrevocable
- (D) treaties are not binding

24. Which of the following is not an essential condition for the recognition of belligerents ?

- (A) The belligerent authority should be an absolute sovereign
- (B) Belligerents have the capacity and will to undertake international obligations
- (C) Armed conflict should be of general character
- (D) Belligerents occupy and administer a portion of national territory

23. 'પેક્ટા સેન્ટ સર્વેન્ડા' નો અર્થ શું થશે ?

- (A) સંધિઓને શુદ્ધ બુદ્ધિથી સ્વીકારવામાં આવે છે
- (B) સંધિઓ રદ કરી શકાય તેવી હોય છે
- (C) સંધિઓ રદ કરી ન શકાય તેવી હોય છે
- (D) સંધિઓ બંધનકર્તા હોતી નથી

24. યુદ્ધખોરોને માન્યતા આપવા અંગે નીચે દર્શાવ્યામાંથી કઈ બાબત અગત્યની શરત ગણવામાં આવતી નથી ?

- (A) યુદ્ધખોર સત્તા સંપૂર્ણ સાર્વભૌમ હોવી જોઈએ
- (B) યુદ્ધખોરોની આંતરરાષ્ટ્રીય જવાબદારીઓ અદા કરવાની શક્તિ તેમજ ઈચ્છા હોવી જોઈએ
- (C) સશસ્ત્ર વિગ્રહ સામાન્ય સ્વરૂપનો હોવો જોઈએ
- (D) યુદ્ધખોર દ્વારા રાષ્ટ્રની સરહદનો કોઈભાગ પર કબજો હોવો જોઈએ



25. Read the Assertion (A) and Reason (R) and choose your answer using the codes given below :

Assertion (A) : The General Assembly is one of the principal organs which consists of all the members of the United Nations.

Reason (R) : The resolution or declaration of the General Assembly are not binding upon the states. They are merely recommendations.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are right and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are right and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is correct and (R) is wrong
- (D) (A) is wrong and (R) is correct

26. What are the different modes of settlement of legal disputes ?

- i. Amicable means or pacific means of settlement.
- ii. Compulsive means or coercive means of settlement.
- iii. Intervention by a third State.

Choose your answer using the codes given below.

Codes :

- (A) only i is true
- (B) only ii is true
- (C) only i and ii are true
- (D) only iii is true

25. નીચેના નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને તમારો જવાબ નીચે આપેલા વિકલ્પોના આધારે લખો.

નિશ્ચયાત્મકવિધાન-(A) સામાન્ય સભા (જનરલ એસેમ્બલી) એક પ્રમુખ અંગ છે કે જે સંયુક્ત રાષ્ટ્રોના તમામ સભ્યો ધરાવે છે.

કારણ-(R) સામાન્ય સભાના ઠરાવો અથવા જાહેરાતો રાજ્યો ઉપર બંધનકર્તા નથી. તે માત્ર ભલામણો છે.

વિકલ્પો:

- (A) બંને (A) અને (R) સાચા છે (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચા છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
- (C) (A) સાચું છે અને (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે અને (R) સાચું છે

26. કાનૂની વિવાદોના નિવારણ માટેના વિવિધ પ્રકારો કયાં-કયાં છે ?

- i. શાંતિપૂર્ણ પ્રકારો અથવા પતાવટની શાંત પદ્ધતિ
- ii. ફરજ પાડતા / બળજબરી ધરાવતા પ્રકારો

iii. ત્રાહિત રાજ્ય દ્વારા હસ્તક્ષેપ તમારો જવાબ નીચેના વિકલ્પોના આધારે પસંદ કરો.

વિકલ્પો:

- (A) માત્ર i સાચું છે
- (B) માત્ર ii સાચું છે
- (C) માત્ર i અને ii સાચાં છે
- (D) માત્ર iii સાચું છે



27. What is true about extradition ? Choose your answer using the codes given below :

- Extradition is a process towards suppression of crime.
- Extradition acts as a warning to the criminals that they can not escape punishment by fleeing to another State.
- Extradition is based on reciprocity.
- Criminals are surrendered as it safeguards the interest of the territorial State.

Codes :

- only i and ii are correct
- only ii and iii are correct
- only i, ii and iv are correct
- i, ii, iii and iv are correct

28. Match the List – I with List – II and choose your answer using the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|---|---|
| a. Suspension of a member from the United Nations | 1. Article 75 of the United Nations Charter |
| b. Composition of the Trusteeship Council | 2. Article 6 of the United Nations Charter |
| c. Expulsion of a member from the United Nations | 3. Article 61 of the United Nations Charter |
| d. Composition of the Economic and Social Council | 4. Article 5 of the United Nations Charter |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (B) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (C) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |

27. પ્રત્યાર્પણ અંગે શું સાચું છે ? તમારો જવાબ નીચેના વિકલ્પોના આધારે પસંદ કરો.

- પ્રત્યાર્પણ એ ગુનાનું દમન કરવા તરફની પ્રક્રિયા છે.
- પ્રત્યાર્પણ એ ગુનેગારોને આપવામાં આવતી ચેતવણીરૂપ છે કે તેઓ અન્ય રાજ્યમાં ભાગી જવાથી શિક્ષાથી બચી શકશે નહીં.
- પ્રત્યાર્પણ એ પારસ્પરિકતા ઉપર આધારિત છે.
- ગુનેગારોનું આત્મ સમર્પણ થાય છે કારણ કે તે રાજ્યની હદોના હિતોની રક્ષા કરે છે.

વિકલ્પો :

- માત્ર i અને ii સાચાં
- માત્ર ii અને iii સાચાં
- માત્ર i, ii અને iv સાચાં
- i, ii, iii અને iv સાચાં

28. યાદી- I ને યાદી- II સાથે જોડો અને તમારો જવાબ નીચે આપેલ વિકલ્પોના આધારે પસંદ કરો.

યાદી – I

યાદી – II

- | | |
|---|---|
| a. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોમાંથી કોઈ સભ્યની ફજ મોકલવી | 1. સંયુક્ત રાષ્ટ્ર ચાર્ટરનો અનુચ્છેદ ૭૫ |
| b. ટ્રસ્ટીશીપ કાઉન્સિલનું ગઠન | 2. સંયુક્ત રાષ્ટ્ર ચાર્ટરનો અનુચ્છેદ ૬ |
| c. સંયુક્ત રાષ્ટ્રોમાંથી કોઈ સભ્યની બરતરફી | 3. સંયુક્ત રાષ્ટ્ર ચાર્ટરનો અનુચ્છેદ ૬૧ |
| d. આર્થિક અને સામાજિક પરિષદનું ગઠન | 4. સંયુક્ત રાષ્ટ્ર ચાર્ટરનો અનુચ્છેદ ૪ |

વિકલ્પો :

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | a | b | c | d |
| (A) | 1 | 3 | 4 | 2 |
| (B) | 4 | 1 | 2 | 3 |
| (C) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 3 | 2 | 1 |



29. Which of the following are true about International Humanitarian Law ? Choose your answer using the codes given below :

- i. Humanitarian law is that body of law which defines those principles and rules which limit the use of violence in times of war.
- ii. International humanitarian law is a branch of international law which provides protection to human beings from the consequences of armed conflicts.
- iii. International humanitarian law is applied with equal force to both sides in the conflict irrespective of the fact that who is the aggressor.

Codes :

- (A) only i and ii are correct
- (B) only ii is correct
- (C) only i and iii are correct
- (D) i, ii and iii are correct

30. Which of the following are the challenges of International Humanitarian Law ? Choose your answer using the codes given below :

- i. The protection of civilians against the effects of hostilities.
- ii. The use of explosive weapons in populated areas.
- iii. The protection of internally displaced persons and persons with disabilities.

Codes :

- (A) only i and ii are correct
- (B) only ii and iii are correct
- (C) i, ii and iii are correct
- (D) None of the above

29. આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદા માટે નીચેના પૈકી કયું સાચું છે ? તમારો જવાબ નીચેના વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.

- i. માનવતાવાદી કાયદો એ નિયમોનો એવો સમૂહ છે જે યુદ્ધના સમયે હિંસાના ઉપયોગ પર મર્યાદા અંગેના સિદ્ધાંતો અને નિયમો દર્શાવે છે.
- ii. આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદોએ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની શાખા છે જે માનવોને સશસ્ત્ર વિગ્રહોના કારણે ઉદભવતી પરિસ્થિતિમાં રક્ષણ આપે છે.
- iii. આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદો કોણ ઉગ્રતાવાદી છે તે ધ્યાનમાં લીધા સિવાય વિવાદના બંને પક્ષકારોને એકસરખી રીતે લાગુ પડે છે.

વિકલ્પો:

- (A) માત્ર i અને ii સાચાં
- (B) માત્ર ii સાચું
- (C) માત્ર i અને iii સાચાં
- (D) i, ii અને iii સાચાં

30. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કઈ બાબત આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદા માટે પડકારરૂપ ગણાય ? તમારો જવાબ વિકલ્પોમાંથી શોધીને લખો.

- i. દુશ્મનાવટની અસરો પિરુદ્ધ નાગરિકોનું રક્ષણ
- ii. ભારે વસ્તી ધરાવતા વિસ્તારોમાં પિસ્ફોટક હથિયારોનો ઉપયોગ
- iii. આંતરિક વિસ્થાપિતો તેમજ અપંગતાની સ્થિતિમાં રહેલ વ્યક્તિઓનું રક્ષણ

વિકલ્પો:

- (A) માત્ર i અને ii સાચાં
- (B) માત્ર ii અને iii સાચાં
- (C) i, ii અને iii સાચાં
- (D) ઉપરમાંથી કોઈ નહિ



31. In which of the circumstances an inchoate instigation to commit a crime is said to be incomplete ?
- (A) When the purported crime is different from that of instigation
- (B) When the crime results through the conspiracy of another person
- (C) The person who instigated, withdrew from the act after instigation
- (D) The letter posted could not reach the person so posted

32. Read the Assertion (A) and Reason (R) carefully and choose the correct answer using the codes given below :

Assertion (A) : Nothing is an offence which is done by a person who, at the time of doing it, by reason of unsoundness of mind is incapable of knowing the exact nature of the act.

Reason (R) : Mistake of fact is a good defence and mistake of law is no defence.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

31. નીચેના પૈકી કયા સંજોગોમાં ગુનો કરવા અંગેની અપૂર્ણ ઉશ્કેરણીને અધુરી માનવામાં આવશે ?
- (A) જ્યારે કથિત ગુનો ઉશ્કેરણી કરતા અલગ હોય
- (B) જ્યારે ગુનો અન્ય વ્યક્તિનાં કાવતરા દ્વારા પરિણમેલ હોય
- (C) જે વ્યક્તિ એ ઉશ્કેરણી કરેલ હોય તેને ઉશ્કેરણી બાદ કૃત્ય માંથી પોતાની ભૂમિકા પરત લીધેલ હોય.
- (D) જે વ્યક્તિને પત્ર લખવામાં આવેલ હોય તે વ્યક્તિ સુધી તે પત્ર પહોંચ્યો ન હોય.

32. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક વિધાન -(A) અને કારણ (R) ધ્યાનથી વાંચો અને નીચે આપેલા વિકલ્પોનો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ શોધો.

નિશ્ચયાત્મક વિધાન-(A) એવું કોઈ કૃત્ય ગુનો બનતું નથી કે જે કોઈ વ્યક્તિ દ્વારા કરવામાં આવેલ હોય અને માનસિક અસ્થિરતાને કારણે કરવામાં આવેલ તે કૃત્યનું સ્વરૂપ સમજવા અથવા તે કૃત્ય કાયદા વિરૂદ્ધ છે તેમ જાણવા અસમર્થ હોય.

કારણ-(R) હકીકતથી ભૂલ એ સારો બચાવ છે અને કાયદાની ભૂલ એ કોઈ બચાવ નથી.

વિકલ્પો:

- (A) (A) અને (R) બંને સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R), (A) ની સાચી સમજૂતિ નથી
- (C) (A) સાચું છે જ્યારે (R) ખોટું છે
- (D) (A) ખોટું છે જ્યારે (R) સાચું છે



33. Match the List – I with List – II and choose your answer using the codes given below :

List – I	List – II
a. General Explanation of Life	1. Section 45
b. Act of Judge when acting Judicially	2. Section 52
c. Act of child under seven years of age	3. Section 77
d. Explanation of good faith	4. Section 82

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	4	1	3
(C)	1	3	4	2
(D)	4	3	2	1

34. Read the Assertion (A) and Reason (R) and choose your answer using the codes given below :

Assertion (A) : Participation in some manner in the act constituting the offence of common intention by all the persons to be prosecuted is necessary.

Reason (R) : Physical presence at the time of the commission of the crime is not mandatory in all cases.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
(B) Both (A) and (R) are true and R is not the correct explanation of (A)
(C) (A) is true and (R) is false
(D) Both (A) and (R) are false

33. યાદી-I ને યાદી-II સાથે મેળવો અને તમારો સાચો જવાબ નીચે આપેલા યિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.

યાદી-I	યાદી-II
a. ગુપ્તનાં સામાન્ય અપવાદો	1. કલમ ૪૫
b. જજ જ્યારે ન્યાયપ્રક્રિયામાં કાર્ય કરતો હોય ત્યારે તેના કૃત્ય	2. કલમ ૫૨
c. સાત વર્ષની નાની ઉંમરના બાળકનું કૃત્ય	3. કલમ ૭૭
d. 'શુદ્ધ બુદ્ધિ' ની સમજૂતી	4. કલમ ૮૨

યિકલ્પો:

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	2	4	1	3
(C)	1	3	4	2
(D)	4	3	2	1

34. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક યિદાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને તમારા જવાબ નીચે આપેલ યિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો.

નિશ્ચયાત્મક યિદાન-(A) તમામ સભ્યોના સામાન્ય ઈરાદા અનુસાર ગુનો બનતા કૃત્યમાં કોઈ રીતે ભાગીદારી કરવી / ભાગ લેવો તે બદલ સજા મળવી આવશ્યક છે.

કારણ-(R) : તમામ સંજોગોમાં ગુનો બની રહ્યો હોય તે સમયે શારિરિક રીતે હાજર રહેવું આવશ્યક નથી.

યિકલ્પો:

- (A) બંને (A) અને (R) સાચાં છે, અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી છે
(B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી નથી
(C) (A) સાચું છે અને (R) ખોટું છે
(D) બંને (A) અને (R) ખોટાં છે



35. Match the Objectives with the Propositions given below and choose your answer using the codes :

Objective	Proposition
a. Preparation	1. It does not act towards the commission of the offence
b. Attempt	2. When preparation merges itself with attempt
c. Intention	3. 'Wharton' says it is the beginning but not complete
d. Inchoate crime	4. Culprit commences to do something

Codes :

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	1	2	3
(C)	2	3	4	1
(D)	4	2	1	3

36. "When an injury is intentional and sufficient to cause death in the ordinary course of nature and death follows." – This statement falls in which of the following categories ?

- (A) Culpable homicide not amounting to murder
(B) Attempt to murder
(C) Murder
(D) Attempt to commit suicide

35. નીચે દર્શાવેલ ઉદ્દેશોને પૂર્વધારણાઓ સાથે જોડો અને યિકલ્પોમાંથી સાચો જવાબ પસંદ કરી.

ઉદ્દેશો	પૂર્વધારણાઓ
a. તૈયારી	1. તે ગુનો બનવા તરફ આગળ વધતું નથી.
b. પ્રયત્ન	2. જ્યારે તૈયારી પોતે પ્રયત્ન સાથે મળે છે.
c. હેતુ / ઇરાદો	3. 'વ્હોટન' ના મત પ્રમાણે તે તૈયારી છે પરંતુ પૂર્ણ નથી.
d. સંપૂર્ણ ગુનો	4. ગુનેગાર કંઈક કરવા શરૂઆત કરે છે.

યિકલ્પો:

	a	b	c	d
(A)	1	2	3	4
(B)	4	1	2	3
(C)	2	3	4	1
(D)	4	2	1	3

36. "જ્યારે ઇજા ઇરાદાપૂર્વક કરવામાં આવેલ હોય કે જે સામાન્ય ક્રમમાં મૃત્યુ નિપજાવવા માટે પૂરતી હોય અને તે મૃત્યુમાં પરિણમે" - આ યિધાન નીચે દર્શાવ્યા પેડીની કઈ કક્ષામાં શામેલ થાય છે ?

- (A) ખૂન નહિ તેવું આપરાધ મનુષ્યવધ
(B) ખૂનનો પ્રયત્ન
(C) ખૂન
(D) આત્મહત્યાનો પ્રયત્ન



37. Under Section 102 IPC, the Right to private defence of the body

- (A) Commences only when the assault is actually done and continues after the assailant has left
- (B) Commences as soon as a reasonable apprehension of danger to the body arises and continues as long as that apprehension continues
- (C) Commences as soon as a reasonable apprehension of danger to the body arises and continues even after the apprehension ceases
- (D) Commences only when the assault is actually done and continues during the period of assault

38. Sexual harassment and punishment for sexual harassment is provided under which Section of IPC ?

- (A) Section 354A
- (B) Section 354B
- (C) Section 375
- (D) Section 509

37. ભારતીય ફોજદારી ધારાની કલમ ૧૦૨ મુજબ શરીરનો ખાનગી બચાવનો અધિકાર

- (A) જ્યારે ખરેખર હુમલો કરવામાં આવ્યો હોય ત્યારે શરૂ થાય છે અને હુમલાખોરના ગયા પછી ચાલુ રહે છે
- (B) જ્યારે શરીર પર કોઈ જોખમ હોવાની વાજબી દહેશત ઉભી થાય તે ક્ષણે શરૂ થાય છે અને આ દહેશત ચાલુ હોય ત્યાં સુધી ચાલુ રહે છે
- (C) જ્યારે શરીર પણ કોઈ જોખમ હોવાની વાજબી દહેશત ઉભી થાય તે ક્ષણે શરૂ થાય છે અને આ દહેશત પૂર્ણ થયા બાદ પણ ચાલુ રહે છે
- (D) જ્યારે ખરેખર હુમલો કરવામાં આવે ત્યારે જ શરૂ થાય છે અને આવા હુમલાના સમયગાળા દરમિયાન ચાલુ રહે છે

38. ભારતીય ફોજદારી ધારાની કઈ કલમ જાતીય સતામણી અને જાતિય સતામણી અંગે સજાની જોગવાઈ ધરાવે છે ?

- (A) કલમ ૩૫૪ (A)
- (B) કલમ ૩૫૪ (B)
- (C) કલમ ૩૭૫
- (D) કલમ ૫૦૯



39. Which of the following is correct ?

- (A) There is a rebuttable presumption of fact that accused was insane at the time of commission of offence
- (B) It is a matter of inference to be drawn by the court on the facts proved by the prosecution
- (C) The burden of proof that the accused was not an insane at the time of commission of the offence is on the accused
- (D) The burden of proving that the accused was insane at the time of commission of offence is on the accused

40. Which Section of the Indian Penal Code deal with "punishment for causing death or resulting in persistent vegetative state of victim" ?

- (A) Section 376 A
- (B) Section 376 B
- (C) Section 376 C
- (D) Section 376 D

39. નીચે દર્શાવ્યા પેકી કયું વિધાન ખરું છે ?

- (A) આરોપી ગુનો બન્યા સમયે અસ્થિર માનસનો હતો તેવું ખંડન કરી શકાય તેવું પૂર્વાનુમાન રહેલું છે
- (B) ફરિયાદી પક્ષ તરફથી પુરવાર કરવામાં આવેલ હકીકતો પરથી અદાલત દ્વારા અનુમાન કરી શકાય તેવી બાબત છે
- (C) આરોપી ગુનો બન્યા સમયે અસ્થિર માનસ ધરાવતો ન હતો તેવું પુરવાર કરવાનો ભાર આરોપી ઉપર રહેલો છે
- (D) આરોપી ગુનો બન્યા સમયે અસ્થિર માનસ ધરાવતો હતો તેવું પુરવાર કરવાનો ભાર આરોપી ઉપર રહેલ છે

40. ભારતીય ફોજદારી ધારાની કઈ કલમ 'મૃત્યુ નિપજાવવા અંગે' અથવા ભોગ બનનારાના સતત વધતા માનસમાં પરિણામવા અંગે સજાની જોગવાઈ ધરાવે છે ?

- (A) કલમ 376 અ
- (B) કલમ 376 બ
- (C) કલમ 376 ક
- (D) કલમ 376 ડ



41. For the defence of 'Consent' to be available

- (A) the act causing the harm may go beyond the limit of what has been consented
- (B) the act causing the harm under special circumstances may go beyond the limit of what has been consented
- (C) the act causing the harm must not go beyond the limit of what has been consented
- (D) all the above

42. For an 'action of nuisance' defendant can put at the following defence

- a. The place is suitable for the purpose.
- b. It is done under 'Statutory Authority'.
- c. Plaintiff coming to 'Nuisance'.
- d. It is for public good.

- (A) a, b and d are correct
- (B) b, c and d are correct
- (C) a, c and d are correct
- (D) b and c are correct

41. 'સંમતિ' નો બચાવ પ્રાપ્ત કરવા માટે

- (A) હાનિ પહોચાડનાર કૃત્ય જે માટે સંમતિ આપી શકાય હોય તેની મર્યાદા કરતા આગળ જઈ શકે
- (B) હાનિ પહોચાડનાર કૃત્ય જે માટે સંમતિ આપી શકાય હોય તેની મર્યાદા કરતા આગળ વિશિષ્ટ સંજોગોમાં જઈ શકે
- (C) હાનિ પહોચાડનાર કૃત્ય જે માટે સંમતિ આપી શકાય હોય તેની મર્યાદા કરતા આગળ જ્યુન જ જોઈએ
- (D) ઉપરોક્ત તમામ

42. ઉપદ્રવના કૃત્ય માટે પ્રતિવાદી નીચે દર્શાવેલ બચાવો રાખી શકે.

- a. જગ્યા તે હેતુ માટે યોગ્ય હતી.
- b. તે કૃત્ય કાયદેસર પરવાનગી હેઠળ કરવામાં આવેલ હતું.
- c. વાદી ઉપદ્રવમાં ભાગ ભજવે છે.
- d. તે જાહેર હિત માટે છે.

- (A) a, b અને d સાચાં છે
- (B) b, c અને d સાચાં છે
- (C) a, c અને d સાચાં છે
- (D) b અને c સાચાં છે



43. Which one of the following is not a slander ?

- (A) Spoken words
- (B) Gestures
- (C) Cinema film
- (D) Both (B) and (C)

44. Read the Assertion (A) and Reason (R) and choose your answer from the codes given below :

Assertion (A) : The Supreme Court evolved a new rule creating 'Absolute Liability' for the harm caused by dangerous substances.

Reason (R) : The 'Absolute Liability Rule' will not be subject to any of the exception recognised under the 'Strict Liability Rule'.

Codes :

- (A) (A) is true but (R) is false
- (B) (A) is false but (R) is true
- (C) Both (A) and (R) are true but (R) is the correct explanation of (A)
- (D) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)

45. The first case on 'Test of Directress' is

- (A) Hughes V. Lord Advocate
- (B) Smith V. London and Southern Ry. Co.
- (C) Stanley V. Powell
- (D) Bind V. Jones

43. નીચે દર્શાવ્યા પેઠી કઈ બાબત 'અપવચન' નહિ ગણાય ?

- (A) બોલેલા શબ્દો
- (B) હાવભાવ
- (C) ચલચિત્ર
- (D) બંને (B) અને (C)

44. નીચે આપેલ નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A) તથા કારણ (R) વાંચો અને તમારો જવાબ નીચેના વિકલ્પોમાંથી પસંદ કરો:

નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A): સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા જોખમ કારક તત્વોના આધારે થયેલ નુકશાની અંગે 'સંપૂર્ણ જવાબદારી' નો સિદ્ધાંત પ્રસ્થાપિત કરવામાં આવેલો છે.

કારણ (R): 'સંપૂર્ણ જવાબદારીનો નિયમ', 'ચુસ્ત જવાબદારીના નિયમમાં' ઓળખાવવામાં આવેલાં કોઈપણ અપવાદોને આધિન ગણાશે નહિં.

વિકલ્પો:

- (A) (A) સાચું છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (B) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે
- (C) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી પણ છે
- (D) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતી આપતું નથી

45. 'પ્રત્યક્ષતાની કસોટી' પરત્વેનો અર્થ પ્રથમ કેસ

- (A) હ્યુગ્સ વિરુદ્ધ લોર્ડ એડવોકેટ
- (B) સ્મિથ વિરુદ્ધ લંડન એન્ડ સધર્ન રેલ્વે કંપની
- (C) સ્ટેનલી વિરુદ્ધ પોવેલ
- (D) બાઈન્ડ વિરુદ્ધ જોન્સ



46. The driver of a vehicle committed an accident and injured the third party. The vehicle is insured but the driver's driving licence expired. Find the correct option.

- (A) The insurance company is not liable to the third party
- (B) The insurance company is liable to the third party
- (C) The insurance company is not liable to third party but liable only to the owner of the vehicle when he incurred any loss
- (D) None of the above

47. John purchased a washing machine at Mumbai. He stays at Delhi. The washing machine is defective and he complained to the company for replacement of the machine for which the company not responded. Under Consumer Protection Act, 2019, John can file a case in _____

- (A) Mumbai only
- (B) Delhi only
- (C) Both in Mumbai and Delhi
- (D) None of the above

46. વાહનના ચાલક દ્વારા અકસ્માત કરવામાં આવ્યો અને તેમાં ત્રાહિત પક્ષકારને નુકશાન પહોચ્યું. વાહનનો વીમો લેવામાં આવેલ છે પરંતુ વાહન ચાલકનું ડ્રાઇવિંગ લાઇસન્સ સમાપ્ત થયેલ છે. નીચેના પૈકી સાચો વિકલ્પ શોધો.

- (A) વીમા કંપની ત્રાહિત પક્ષકારને જવાબદાર ગણાશે નહિ
- (B) વીમા કંપની ત્રાહિત પક્ષકારને જવાબદાર ગણાશે
- (C) વીમા કંપની ત્રાહિત પક્ષકારને જવાબદાર ગણાશે નહિ પરંતુ માત્ર વાહનના માલિકને જવાબદાર ગણાશે જ્યારે તેને કોઈ નુકશાન થયેલ હોય
- (D) ઉપરમાંથી કોઈ નહિ

47. જહોને મુંબઈમાં વોશિંગ મશીન ખરીદ્યું. તે દિલ્લીમાં રહે છે. વોશિંગ મશીન ખામી વાળું છે અને તે કંપનીને વોશિંગ મશીન બદલી આપવા માટે ફરિયાદ કરે છે. કંપની તે અંગે કોઈ પ્રતિભાવ આપતી નથી. ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા ૨૦૧૯ હેઠળ જહોન કયાં ફરિયાદ કરી શકશે ?

- (A) માત્ર મુંબઈમાં
- (B) માત્ર દિલ્લીમાં
- (C) બંને મુંબઈ અને દિલ્લીમાં
- (D) ઉપરમાંથી કોઈ જ નહિ



48. The main supporter of the theory, that 'it is a law of Tort' and 'not law of Torts' is

- (A) Winfield
- (B) Salmond
- (C) Fleming
- (D) Dias

49. As per the provisions of the Competition Act, 2002, which of the following is not essential ingredient of a cartel ?

- (A) Existence of an arrangement or understanding between the competitions
- (B) Agreement amongst producers, sellers, distributors, traders or service providers i.e. parties are engaged in identical or similar trade of goods or provisions of service
- (C) Agreement aims to limit or attempt to control the production distribution, sale or price of or trade in goods or provisions of service
- (D) Resale price maintenance agreement

48. એ સિદ્ધાંત કે તે 'અપકૃત્યનો કાયદો' છે અને 'અપકૃત્યોનો કાયદો' નથી તેના મુખ્ય સમર્થક કોણ છે ?

- (A) વિનફીલ્ડ
- (B) સામંડ
- (C) ફ્લેમિંગ
- (D) ડિયાસ

49. સ્પર્ધા અધિનિયમ ૨૦૦૨ ની જોગવાઈઓ અનુસાર નીચેના પૈકી કયું લક્ષણ કાર્ટેલ (વેપારીઓ / ઉત્પાદકોના મંડળ) નું અગત્યનું લક્ષણ ન ગણાય ?

- (A) પ્રતિસ્પર્ધકો વચ્ચેની કોઈ ગોઠવણ કે સમજૂતિનું અસ્તિત્વ
- (B) ઉત્પાદકો, વિતરકો, વેચાણ કરનારાઓ, વ્યાપારીઓ કે સેવા પૂરી પાડનારાઓ વચ્ચે થયેલ સમજૂતિ યાને કે પક્ષકારો એક સમાન અથવા એકસરખી માલસામાન વેચવાની કે સેવાઓ પૂરી પાડવાની પ્રવૃત્તિ સાથે સંકળાયેલા હોય
- (C) કરારનો હેતુ માલસામાન કે સેવાઓના ઉત્પાદનમાં, વિતરણમાં, વેચાણમાં કે ભાવો પર અંકુશ મુકવાનો પ્રયત્ન કરવાનો કે તેને મર્યાદિત કરવાનો હોય
- (D) પુનઃ વેચાણની કિંમતની જાળવણી કરવાનો કરાર



50. In which of the following landmark judgement, the hon'ble Supreme Court observed that the competition law is a mechanism to counter cross boarder economic terrorism therefore, eventhough an agreement which is entered into outside the territorial jurisdiction of the commission but if it results in affecting adversely to the competition within India, the commission has the jurisdiction to pass appropriate orders ?

- (A) Haridas Exports V. All India Float Glass Manufacturers Association
- (B) Om Prakash V. Central Bureau of Narcotics, Ministry of Finance and others
- (C) Lucknow Development Authority V. M. K. Gupta
- (D) Morgan Stanley Mutual Fund V. Kartick Das

51. In 'Law relating to contract made through post'

- (A) The communication of acceptance is complete as against the offeror only when it is received by the offeror
- (B) The communication of acceptance is complete when the letter of acceptance is read by the offeror
- (C) When the communication of acceptance is put into the course of transmission i.e. put it in the post box
- (D) All the above

50. નીચે દર્શાવતા પૈકીના કયા મહત્વના નિર્ણયમાં માનનીય સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા એવું ઠરાવવામાં આવ્યું કે સ્પર્ધા અધિનિયમ એ સરહદો વચ્ચેના આર્થિક આતંકવાદ ને લડત આપવાની ગોઠવણ છે તેથી જો કોઈ કરાર આયોગની સરહદી હક્કમતથી બહાર કરવામાં આવેલો હોય પરંતુ તે ભારતમાં સ્પર્ધાને નોંધપાત્ર રીતે પ્રતિકૂળ અસર હોય તો તેવા સંજોગોમાં આયોગને યોગ્ય હૂકમો પસાર કરવાની સત્તા રહેલી છે.

- (A) હરિદાસ એક્સપોર્ટ્સ વિરુદ્ધ ઓલ ઇન્ડિયા ફ્લોટ ગ્લાસ મેન્યુફેક્ચર એસોસિએશન
- (B) ઓમ પ્રકાશ વિરુદ્ધ સેન્ટ્રલ બ્યુરો ઓફ નાર્કોટિક્સ, મીનીસ્ટ્રી ઓફ ફાઇનાન્સ અને અન્ય
- (C) લખનો ડેવલપમેન્ટ ઓથોરીટી વિરુદ્ધ એમ.કે.ગુપ્તા
- (D) મોર્ગન સ્ટેન્લી મ્યુચ્યુઅલ ફંડ વિરુદ્ધ કાર્તિક દાસ

51. પત્ર વ્યવહાર દ્વારા કરવામાં આવતા કરારને લગતા કાયદા પ્રમાણે

- (A) દરખાસ્તદાર વિરુદ્ધ સ્વીકારનું સંપૂર્ણ જ્યારે દરખાસ્તદાર દ્વારા સ્વીકાર કરવામાં આવે ત્યારે પૂર્ણ થયેલ ગણાય
- (B) જ્યારે દરખાસ્તદાર દ્વારા સ્વીકૃતિનો પત્ર વાંચવામાં આવે ત્યારે સ્વીકારનું સંપૂર્ણ થયેલ ગણાય
- (C) જ્યારે સ્વીકૃતિનું સંપૂર્ણ પ્રસારણમાં મુકાય જેવુંકે પત્ર પોસ્ટ કરવો, ત્યારે થયેલ ગણાય
- (D) ઉપરોક્ત તમામ



52. A lends a horse, which he doesn't know to be vicious, to B. The horse runs away and B is thrown and injured

- (A) A is responsible to B for damage sustained
- (B) A is not responsible to B for damage sustained
- (C) A is responsible to B for damage sustained under special circumstances
- (D) None of the above

53. Which Sections of Indian Contract Act, 1872 deal with 'Appropriation of Payments' ?

- (A) Sections 73 – 75
- (B) Sections 30 – 36
- (C) Sections 59 – 61
- (D) Sections 68 – 72

54. When there is a breach of stipulation which is a condition in a contract of sale, the aggrieved party _____

- (A) Cannot repudiate the contract but can claim damages
- (B) Cannot repudiate the contract and also cannot claim damages
- (C) Can repudiate the contract and also can claim damages also
- (D) None of the above

52. 'અ' પોતાનો ઘોડો 'બ' ને આપે છે અને 'અ' ને એ વાતની જાણ નથી કે ઘોડો દુષ્ટ છે. ઘોડો નાસી જાય છે અને 'બ' પડી જાય છે. અને ઈજા થાય છે.

- (A) 'અ' 'બ' ને થયેલ ઈજા માટે જવાબદાર ગણાશે
- (B) 'અ' 'બ' ને થયેલ ઈજા માટે જવાબદાર ગણાશે નહિ
- (C) 'અ' 'બ' ને થયેલ ઈજા માટે વિશિષ્ટ પરિસ્થિતિમાં જવાબદાર ગણાશે
- (D) ઉપરમાંથી કોઈ નહિ

53. ભારતીય કરાર ધારો ૧૮૭૨ ની કઈ કલમો યથાનુક્રમે યોગ્ય ચૂકવણીઓ (એપ્રોપ્રિયેશન ઓફ પેમેન્ટ્સ) સાથે સંકળાયેલ છે ?

- (A) કલમ ૭૩ થી ૭૫
- (B) કલમ ૩૦ થી ૩૬
- (C) કલમ ૫૯ થી ૬૧
- (D) કલમ ૬૮ થી ૭૨

54. જ્યારે વેચાણના કરારની શરત હોય તેવી બાબતનો ભંગ થાય તો તેવા સંજોગોમાં વ્યથિત પક્ષકાર

- (A) કરાર રદ કરી ન શકે પરંતુ નૂકશાનનું વળતર માંગી શકે
- (B) કરાર રદ ન કરી શકે અને નૂકશાન વળતર પણ માંગી ન શકે
- (C) કરાર રદ પણ કરી શકે અને નૂકશાન વળતર પણ માંગી શકે
- (D) ઉપરમાંથી કોઈ જ નહિ



55. Partnership Agreement _____

- (A) may be oral
- (B) may be in writing
- (C) may be implied
- (D) all the above

56. In every year a company must conduct minimum of

- (A) Six Board meetings
- (B) Five Board meetings
- (C) Four Board meetings
- (D) Two Board meetings

57. Match List – I with List – II and indicate the correct answer using the codes given below :

List – I

- a. Consideration
- b. Free consent
- c. Frustration
- d. Consensus ad idem

List – II

- i. Section 56
- ii. Section 13
- iii. Section 2(d)
- iv. Section 14

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|----|
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | i | ii |

55. ભાગીદારીનો કરાર _____

- (A) મોખિક હોઈ શકે
- (B) લેખિતમાં હોઈ શકે
- (C) ગર્ભિત હોઈ શકે
- (D) ઉપરોક્ત તમામ

56. પ્રત્યેક વર્ષમાં કંપની દ્વારા ઓછામાં ઓછી

- (A) છ બોર્ડ મીટીંગ યોજવી પડશે
- (B) પાંચ બોર્ડ મીટીંગ યોજવી પડશે
- (C) ચાર બોર્ડ મીટીંગ યોજવી પડશે
- (D) બે બોર્ડ મીટીંગ યોજવી પડશે

57. યાદી-I ની યાદી-II સાથે જોડો અને યિકલ્પોનો ઉપયોગ કરી સાચો જવાબ પસંદ કરો:

યાદી-I

- a. અવેજ
- b. મુક્ત સંમતિ
- c. કરારની નિષ્ફળતા
- d. સંમતિ

યાદી-II

- i. કલમ ૫૬
- ii. કલમ ૧૩
- iii. કલમ ૨(ડી)
- iv. કલમ ૧૪

યિકલ્પો:

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|----|
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | iii | iv | i | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | i | ii |



58. Read Assertion (A) and Reason (R) and give correct answer with the help of the codes given below :

Assertion (A) : Payment made by mistake can be recovered.

Reason (R) : No one can become rich at the cost of others.

Codes :

- (A) (A) is true but (R) is false
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (C) (A) is false but (R) is true
- (D) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)

59. Which of the following statements come under 'Agreements Opposed to Public Policy' ?

- i. Agreements interfering with marital rights.
- ii. Trading with an alien enemy.
- iii. Agreements to do impossible acts.
- iv. Agreements to oust the jurisdiction of a court.

Codes :

- (A) iv, ii, iii, i
- (B) i, ii, iv
- (C) i, ii, iii
- (D) iii, iv

58. નિશ્ચયાત્મક વિધાન- (A) અને કારણ (R) વાંચો અને નીચે આપેલા વિકલ્પોના સંદર્ભમાં સાથો જવાબ આપો:

નિશ્ચયાત્મક વિધાન (A): ભૂલથી કરવામાં આવેલી ચુકવણી ની વસુલાત કરી શકાય.

કારણ (R): કોઈ વ્યક્તિ અન્યના ખર્ચે સમૃદ્ધ બની શકે નહિ.

વિકલ્પો:

- (A) (A) ખરૂં છે પરંતુ (R) ખોટું છે
- (B) બંને (A) અને (R) સાચાં છે અને (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ છે
- (C) (A) ખોટું છે પરંતુ (R) સાચું છે
- (D) બંને (A) અને (R) સાચાં છે પરંતુ (R) એ (A) ની સાચી સમજૂતિ નથી

59. નીચે દર્શાવેલ પૈકી કયું વિધાન જાહેર નિતિ વિરૂદ્ધના કરારો ગણાય ?

- i. વૈવાહિક અધિકારોમાં હસ્તક્ષેપ કરનારા કરારો
- ii. વિદેશી દુશ્મન સાથે વ્યાપાર
- iii. અશક્ય કાર્યો કરવાનો કરાર
- iv. અદાલતની હકૂમત દૂર કરવાનો કરાર

વિકલ્પો:

- (A) iv, ii, iii, i
- (B) i, ii, iv
- (C) i, ii, iii
- (D) iii, iv



60. Which of the following combinations are correctly matched ?

- An agreement without consideration is void – Section 28 of the Indian Contract Act, 1872
- Balfour V. Balfour – Social agreement
- Unilateral mistake – Generally agreement is valid
- Undue influence – Section 16 of the Indian Contract Act, 1872

Codes :

- iii and iv are correct
- i, ii and iii are correct
- ii, iii and iv are correct
- i, ii and iv are correct

61. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes below :

List – I

List – II

- | | |
|------------------------------|-------------------------------|
| 1. Harbhajan V. Brij | a. Desertion |
| 2. Devarayan V. Muthuswamy | b. Dower death |
| 3. Kapoorchand V. Kadarussia | c. Concealment of un-chastity |
| 4. Sadhu Singh V. Jagadish | d. Agreement to marry |

Codes :

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (A) | d | a | c | b |
| (B) | b | d | a | c |
| (C) | c | d | b | a |
| (D) | a | c | b | d |

60. નીચે દર્શાવેલ પેકી કયા સંયોજનો યોગ્ય રીતે જોડેલા છે ?

- અવેજ વગરનો કરાર રદબાતલ ગણાય – ભારતીય કરાર ધારા ૧૮૭૨ની કલમ ૨૮
- બાલ્ફર વિરુદ્ધ બાલ્ફર – સામાજિક સમજૂતિ
- એકપક્ષીય ભૂલ – સામાન્ય રીતે કરાર માન્ય ગણાય
- અયોગ્ય લાગવગ – ભારતીય કરાર ધારા ૧૮૭૨ની કલમ ૧૬

પિકલ્પો:

- iii અને iv સાચા છે
- i, ii અને iii સાચા છે
- ii, iii અને iv સાચા છે
- i, ii અને iv સાચા છે

61. યાદી-I ને યાદી-II સાથે મેળવો અને નીચેના પિકલ્પો માંથી સાચો પિકલ્પ પસંદ કરો:

યાદી-I

યાદી-II

- | | |
|-------------------------------|---------------------------------|
| 1. હરભજન વિરુદ્ધ બ્રિજ | a. ત્યાગ |
| 2. દેવરાયણ વિરુદ્ધ મુતુસ્વામી | b. દહેજ મૃત્યુ |
| 3. કપૂરચંદ વિરુદ્ધ કેદારુસિયા | c. અપવિત્રતા/ અસ્તિત્વ ધૂપાવયું |
| 4. સાધુસિંહ વિરુદ્ધ જગદીશ | d. લગ્ન અંગેનો કરાર |

પિકલ્પો:

- | | | | | |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (A) | d | a | c | b |
| (B) | b | d | a | c |
| (C) | c | d | b | a |
| (D) | a | c | b | d |



62. Read Assertion (A) and Reason (R) and give correct answer with the help of the codes given below :

Assertion (A) : An adoption validly made cannot be cancelled by the adopter, natural parents or any other person.

Reason (R) : An adopted child can again be given in adoption.

Codes :

- (A) (A) is wrong but (R) is right
- (B) (A) is right but (R) is wrong
- (C) Both (A) and (R) are wrong
- (D) Both (A) and (R) are right

63. Read Assertion (A) and Reason (R) and give correct answer with the help of the codes given below :

Assertion (A) : An illegitimate child is not entitled to succeed his father's coparcenary property.

Reason (R) : But under the law, illegitimate child is deemed to be related by illegitimate kinship to their mother.

Codes :

- (A) (A) and (R) both are wrong
- (B) (A) is correct but (R) is wrong
- (C) Both (A) and (R) are correct
- (D) (A) is wrong but (R) is correct

62. નિશ્ચયાત્મક યિદાન- (A) અને કારણ (R) વાંચો અને નીચે આપેલા યિકલ્પોના સંદર્ભમાં સાચો જવાબ આપો:

નિશ્ચયાત્મક યિદાન (A): યોગ્ય રીતે કરવામાં આવેલ દત્તક યિદાનને દત્તક લેનાર દ્વારા, કુદરતી માતા-પિતા દ્વારા અથવા અન્ય કોઈપણ વ્યક્તિ દ્વારા રદ કરી શકાય નહિ

કારણ (R): દત્તકમાં અપાયેલ બાળક ફરીથી દત્તકમાં આપી શકાય.

યિકલ્પો:

- (A) (A) જોડું છે પરંતુ (R) સાચું છે
- (B) (A) સાચું છે પરંતુ (R) જોડું છે
- (C) બંને (A) અને (R) જોડાં છે
- (D) બંને (A) અને (R) સાચાં છે

63. નિશ્ચયાત્મક યિદાન (A) અને કારણ (R) વાંચો અને નીચે આપેલા યિકલ્પોના આધારે સાચો જવાબ લખો:

નિશ્ચયાત્મક યિદાન (A) : અનોરસ બાળક પોતાના પિતાની સહમમિક્ષતમાં વારસદાર બનવા માટે હકકદાર નથી.

કારણ (R) : પરંતુ કાયદા પ્રમાણે અનોરસ બાળક પોતાની માતા સાથે અનોરસ સગપણથી સંબંધિત હોવાનું માની લેવામાં આવે છે.

યિકલ્પો:

- (A) (A) અને (R) બંને જોડા છે
- (B) (A) સાચું છે પરંતુ (R) જોડું છે
- (C) બંને (A) અને (R) સાચા છે
- (D) (A) જોડું છે પરંતુ (R) સાચું છે



64. Under Hanafi Law of inheritance the shares are

- (A) Eight in number
- (B) Ten in number
- (C) Six in number
- (D) Twelve in number

65. When two persons have the same mother but different fathers, they are said to be related to each other by

- (A) Half blood
- (B) Full blood
- (C) Uterine blood
- (D) Agnate

66. Under 'Hiba'

- (A) Delivery of subject matter of gift is necessary but acceptance of gift is unnecessary
- (B) Delivery of subject matter of gift is not necessary but acceptance of gift is necessary
- (C) Delivery of subject matter of gift and acceptance of gift both are not necessary
- (D) Delivery of subject matter of gift and acceptance of gift both are necessary

64. હનફી કાયદા અનુસાર વારસાના કેટલા ભાગ ગણાય છે?

- (A) આઠ
- (B) દસ
- (C) છ
- (D) બાર

65. જ્યારે બે વ્યક્તિઓને સમાન માતા હોય પરંતુ પિતા અલગ અલગ હોય ત્યારે તેઓ એકબીજાના કયા સગપણમાં ગણાય?

- (A) અર્ધ રક્ત
- (B) પૂર્ણ રક્ત
- (C) સહોદર રક્ત (યુટીરીનબ્લડ)
- (D) સગોત્ર

66. 'હિબા' પ્રમાણે

- (A) ભેટની વિષય વસ્તુની સોંપણી જરૂરી છે પરંતુ તેનો સ્વીકાર જરૂરી નથી
- (B) ભેટની વિષયવસ્તુની સોંપણી જરૂરી નથી પરંતુ ભેટનો સ્વીકાર જરૂરી છે
- (C) ભેટની વિષયવસ્તુની સોંપણી અને સ્વીકાર બંને જરૂરી નથી
- (D) ભેટની વિષય વસ્તુની સોંપણી અને તેનો સ્વીકાર બંને જરૂરી છે



67. An alienation of minor's property by the guardian without the permission of the court is
- (A) Void
(B) Valid
(C) Voidable at the option of the minor
(D) Void ab initio
68. Illegitimate child under Hindu law _____
- (A) Cannot inherit the separate property of his father
(B) Can inherit to the claim on the coparcenary interest of his father
(C) Can inherit to the separate property of his father
(D) All the above
69. Under the Hindu Succession Act, 1956 'Father' is a
- (A) Class I heir
(B) Class II heir
(C) Agnate
(D) Cognate
70. Under Muslim law, the daughter takes the share in the estate of a deceased parent, when _____
- (A) there is no mother
(B) there is no father
(C) there is no son
(D) there is no daughter

67. અદાલતની પરવાનગી વિના સગીરની મિલ્કતની તેના વાલી દ્વારા કરાતી અલગતા
- (A) રદબાતલ છે
(B) યોગ્ય છે
(C) સગીરના વિકલ્પ પ્રમાણે રદબાતલ કરવા પાત્ર છે
(D) શરૂઆતથીજ રદબાતલ છે
68. હિન્દુ કાયદા અનુસાર અનોરસ બાળક
- (A) પોતાના પિતાની સ્વતંત્ર મિલ્કતનો વારસો ધારણ કરી શકે નહિ
(B) પોતાના પિતાની પારિવારિક સંપત્તિમાં હક્ક વારસામાં ધારણ કરી શકે
(C) પોતાના પિતાની સ્વતંત્ર મિલ્કત વારસામાં ધારણ કરી શકે
(D) ઉપરોક્ત તમામ
69. હિન્દુ વારસાધિકાર ધારા, ૧૯૫૬ હેઠળ પિતા
- (A) વર્ગ ૧ વારસ ગણાય
(B) વર્ગ ૨ વારસ ગણાય
(C) પિતૃ પક્ષી ગણાય
(D) માતૃ પક્ષી ગણાય
70. મુસ્લિમ કાયદા અનુસાર નીચેના સંજોગોમાં દિકરી મૃત્યુ પામેલા માતા/પિતાની મિલ્કતમાં ભાગ મેળવી શકે
- (A) જ્યારે માતા હયાત ન હોય
(B) જ્યારે પિતા હયાત ન હોય
(C) જ્યારે કોઈ પુત્ર ન હોય
(D) જ્યારે કોઈ પુત્રી ન હોય



71. Match the following codes :

1. Disposal of bio-medical waste in various hospitals and nursing homes are to be periodically checked by SPCB under Section 6, 8 and 25 of the Environment Protection Act, 1986.
 2. There is a need to evolve national policy to protect national interests from ultra-hazardous pursuits of economic gain.
 3. The pollution control board and its officers are free and competent to take action against any person on violating any provisions of the environmental laws. They need not wait for any direction of the court for taking action under the law.
 4. The direction given by the environment pollution (prevention and control) authority constituted under Section 3 of the Environment Protection Act are final and binding on all persons and organisations concerned and are bound to follow the same.
- a. Maitree Sanand V. State of Orissa (2007) Cut LT 191
 - b. Union Carbide Corporation V. Union of India AIR 1990 SC 273
 - c. Suo Motu V. Vatva Industries Association AIR 2000 Guj. 33
 - d. M.C. Mehta V. Union of India, AIR 2002 SC 1696

Codes :

	1	2	3	4
(A)	b	c	d	a
(B)	a	b	c	d
(C)	c	d	a	b
(D)	d	a	b	c

71. જોડકા જોડો.

1. રાજ્ય પ્રદુષણ નિયંત્રણ મંડળ દ્વારા પર્યાવરણ સંવર્ધન ધારો ૧૯૮૬ ની કલમ ૬, ૮ અને ૨૫ની જોગવાઈએ અનુસાર વિવિધ હોસ્પિટલો તેમજ આરોગ્યગૃહો માંથી કરવામાં આવતા જેવ-રસાયણિક કચરાના નિકાલ પરત્વે સમયાંતરે તપાસ કરાવી જોઈએ.
 2. આર્થિક લાભ મેળવવા થતી અત્યંત હાનિકારક પ્રવૃત્તિઓથી રાષ્ટ્રીય હિતોની રક્ષા માટે રાષ્ટ્રીય નીતિની રચના કરવાની આવશ્યકતા ઉત્પન્ન થયેલ છે.
 3. પ્રદુષણ નિયંત્રણ મંડળ તેમજ તેના અધિકારીઓ પર્યાવરણ કાયદાનું ઉલ્લંઘન કરનાર વ્યક્તિઓ વિરુદ્ધ પગલાં લેવા સ્વતંત્ર અને સક્ષમ છે. તેઓને આવાં પગલાં ભરવા માટે અદાલત તરફથી મળતા નિર્દેશની રાહ જોવાની આવશ્યકતા નથી.
 4. પર્યાવરણ સંવર્ધન ધારો કલમ-૩ હેઠળ રચવામાં આવેલ પર્યાવરણ પ્રદુષણ (નિવારણ અને અંકુશ) સત્તા મંડળ દ્વારા આપવામાં આવેલ નિર્દેશો આખરી અને તમામ વ્યક્તિઓ તેમજ સંસ્થાઓને બંધનકર્તા છે અને તેઓ તેનું પાલન કરવા જવાબદાર છે.
- a. મૈત્રી સાનંદ વિરુદ્ધ ઓરિસ્સા રાજ્ય (૨૦૦૭) Cut LT ૧૯૧
 - b. યુનિયન કાર્બાઇડ કોર્પોરેશન વિરુદ્ધ ભારત સરકાર AIR ૧૯૯૦ સુ.કો.૨૭૩
 - c. સુઓ મોટુ વિરુદ્ધ વટવા ઇન્ડસ્ટ્રીઝ એસોસિએશન AIR ૨૦૦૦ ગુજરાત ૩૩
 - d. એમ.સી.મહેતા વિરુદ્ધ ભારત સરકાર AIR ૨૦૦૨ સુ.કો. ૧૬૯૬

વિકલ્પો:

	1	2	3	4
(A)	b	c	d	a
(B)	a	b	c	d
(C)	c	d	a	b
(D)	d	a	b	c



72. Which environmental legislation in India makes it mandatory to get the prior approval of the Central Government for diversion of forest land for non-forestry purposes ?

- (A) Indian Forests Act, 1927
- (B) Environment Protection Act, 1986
- (C) Forest Conservation Act, 1980
- (D) Scheduled Caste and other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006

73. Movement of hazardous waste from or to the country is considered illegal if

- (A) It is without authorisation from the concerned SPCB
- (B) It is without prior permission of the Director General Customs
- (C) It does not conform to the shipping details provided in the document
- (D) It is without prior permission of CPCB

72. ભારતમાં કયો પર્યાવરણ લક્ષી કાયદો વનમાં રહેલી જમીનનો વન્ય ઉપયોગી સિવાયની પ્રવૃત્તિઓ માટે રૂપાંતર કરવા માટે કેન્દ્ર સરકારની પૂર્વ મંજૂરી મેળવવી ફરજિયાત બનાવે છે ?

- (A) ભારતીય વન્ય અધિનિયમ ૧૯૨૭
- (B) પર્યાવરણ સંવર્ધન ધારો ૧૯૮૬
- (C) વન્ય સંવર્ધન ધારો ૧૯૮૦
- (D) અનુસુચિત જાતિ અને અન્ય વનવાસીઓ (વન અધિકારને ઓળખાવનાર) ધારો ૨૦૦૬

73. દેશમાંથી કે દેશમાં હાનિકારક કચરાનું હલચ ચલન ગેરકાયદેસર ગણવામાં આવશે જો

- (A) તે રાજ્ય પ્રદુષણ અંકુશ મંડળ દ્વારા પરવાનગી પ્રાપ્ત કર્યા વિના હોય
- (B) તે ડાયરેક્ટર જનરલ ઓફ કસ્ટમની પૂર્વ મંજૂરી વિના હોય
- (C) તે દસ્તાવેજમાં દર્શાવવામાં આવેલી હેરફેરની વિગતો સાથે સંલગ્ન ન હોય
- (D) તે કેન્દ્રીય પ્રદુષણ અંકુશ મંડળની પરવાનગી પ્રાપ્ત કર્યા વિના હોય



74. Which of the following was the first environmental case wherein the hon'ble Supreme Court held that no municipality could put forth lack of money as a ground for not discharging its primary duty of looking after the health and safety of its residents ?

- (A) Municipal Council, Ratlam V. Vardhichand AIR 1980 SC 1629
- (B) T. Damodar Rao V. Municipal Corporation of Hyderabad AIR 1987 AP 171
- (C) A. P. Pollution Control Board V. M.V. Nayudu - AIR 1992 SC 812
- (D) V. Lakshmi pathy V. State of Karnataka - AIR 1992 Kar. 57

75. 16 September is celebrated every year as the International Day for preservation of the ozone layer because it commemorates the date of signing of _____ on substances that deplete the ozone layer.

- (A) Geneva Convention
- (B) Montreal Convention
- (C) Marrakesh Convention
- (D) Kyoto Protocol

74. નીચે દર્શાવેલ પૈકીનો એ કયો સર્વપ્રથમ કેસ હતો કે જેમાં માનનીય સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા એવું ઠરાવવામાં આવેલું કે કોઈપણ નગરપાલિકા પોતાના રહીશોનાં સ્વાસ્થ્ય અને સલામતી પરત્વેની પોતાની પ્રાથમિક ફરજ ન નિભાવવાનું કારણ નાણાંની અછત ગણાવી શકે નહિ.

- (A) રતલામ મ્યુનિસિપાલ કાઉન્સિલ વિરુદ્ધ વર્ધીચંદ AIR ૧૯૮૦ સુ.કો.૧૬૨૯
- (B) ટી.દામોદર રાવ વિરુદ્ધ હૈદરાબાદ મ્યુનિસિપાલ કોર્પોરેશન AIR ૧૯૮૭- આંધ્રપ્રદેશ ૧૭૧
- (C) આંધ્રપ્રદેશ પ્રદુષિત નિયંત્રણ બોર્ડ વિરુદ્ધ એમ.વી.નાયડુ - AIR ૧૯૯૨-સુ.કો.૮૧૨
- (D) વી.લક્ષ્મીપતિ વિરુદ્ધ કર્ણાટક રાજ્ય AIR ૧૯૯૨ કર્ણાટક ૫૭

75. પ્રત્યેક વર્ષ ૧૬ મી સપ્ટેમ્બરનો દિવસ ઓઝોનના આવરણના સંરક્ષણ અંગેના આંતરરાષ્ટ્રીયદિન તરીકે ઉજવવામાં આવે છે. કારણ કે તે દિવસ ઓઝોન આવરણમાં ઘટાડો કરતા તત્વો અંગેના _____ પર સહી કર્યા અંગેની ઉજવણીનો સુચક દિવસ છે.

- (A) જીનીવા પરિષદ
- (B) મોન્ટ્રીયલ પરિષદ
- (C) મરાકેશ પરિષદ
- (D) ક્યોટો આચારસહિતા



76. The UDHR (Universal Declaration of Human Rights) is
- (A) Natural standard of achievement for all peoples and all nations
 - (B) Mandatory standard of achievement for all people and all nations
 - (C) A common standard of achievement for all people and all nations
 - (D) A binding document for all democratic countries
77. The General Assembly established the office of the United Nations High Commissioner for Refugees in the year
- (A) 1946
 - (B) 1947
 - (C) 1949
 - (D) 1951
78. According to Preamble of the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, the equal and inalienable rights of all members of the human family are derived from
- (A) The equality of being born on earth
 - (B) The social status of the person
 - (C) The living standards and heritage of concerned country
 - (D) The inherent dignity of human person

76. માનવ અધિકારો અંગે વિશ્વ ઢંઢેરો (યુનિવર્સલ ડિકલેરેશન ઓફ હ્યુમન રાઈટ્સ) એ
- (A) તમામ લોકો અને દેશો માટે સિદ્ધિના નૈસર્ગિક ઘોરણો છે
 - (B) તમામ લોકો અને દેશો માટે સિદ્ધિના ફરજિયાત ઘોરણો છે
 - (C) તમામ લોકો અને દેશો માટે સિદ્ધિના સામાન્ય ઘોરણો છે
 - (D) તમામ લોકશાહી દેશો માટે બંધનકર્તા દસ્તાવેજ છે
77. જનરલ એસેમ્બલી (સામાન્ય સભા) દ્વારા યુનાઈટેડ નેશન્સ હાઈ કમિશનર ફોર રેફ્યુજીસ (નિરાશ્રીતો માટે સંયુક્ત રાષ્ટ્ર ઉચ્ચ આયોગ) ની રચના કયા વર્ષમાં કરવામાં આવી ?
- (A) ૧૯૪૬
 - (B) ૧૯૪૭
 - (C) ૧૯૪૯
 - (D) ૧૯૫૧
78. આર્થિક, સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક અધિકારો અંગેની આંતરરાષ્ટ્રીય સંધિના આમુખ અનુસાર માનવ પરિવારના તમામ સભ્યોનાં સમાન તથા જુદા ન પાડી શકાય તેવાં અધિકારો _____ માંથી પ્રાપ્ત થાય છે.
- (A) પૃથ્વીપર સમાન પ્રકારે જન્મ લેવાથી
 - (B) વ્યક્તિના સામાજિક દરજ્જાથી
 - (C) જે-તે દેશના જીવનઘોરણ તેમજ વારસાથી
 - (D) વ્યક્તિની જન્મજાત માનવ ગરિમાથી



79. In which of the following cases the Supreme Court observed that the declaration has the international recognition as moral code of conduct having been adopted by the General Assembly of the United Nations ?
- (A) Keshavananda Bharti V. State of Kerala
(B) Vishakha V. State of Rajasthan
(C) Kishorchand V. State of Himachal Pradesh
(D) Chairman Railway Board V. Chandrima Das
80. Who among the following Indian judges was appointed as adhoc judge in specific disputes in the International Court of Justice ?
- (A) Mr. M.C. Chagla
(B) Mr. Benegal Rau
(C) Mr. Nagendra Singh
(D) Mr. Raghunandan Pathak
81. Which of the following order is passed by the court to restrain the defendant from disposing of assets which may be required to satisfy plaintiff's claim or removing them from the jurisdiction of the court ?
- (A) Mareva injunction
(B) John Doe order
(C) Anton Pillar order
(D) Temporary injunction under order 39 of CPC

79. નીચેના પૈકી કયા કેસમાં સર્વોચ્ચ અદાલત દ્વારા એવું ઠરાવવામાં આવ્યું કે ડિક્લેરેશન (વિશ્વ ઢંઢેરો) સંયુક્ત રાષ્ટ્રોની સામાન્ય સભા દ્વારા સ્વીકૃત કરાયેલ નૈતિક મૂલ્યો તરીકે આંતરરાષ્ટ્રીય ઓળખ ધરાવે છે.
- (A) કેશવાનંદ ભારતી વિરુદ્ધ કેરલ રાજ્ય
(B) વિશાખા વિરુદ્ધ રાજસ્થાન રાજ્ય
(C) કિશોરચંદ વિરુદ્ધ હિમાચલ પ્રદેશ રાજ્ય
(D) ચેરમેન, રેલ્વે બોર્ડ વિરુદ્ધ ચંદ્રિમા ઠાસ
80. નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયા ભારતીય જજને ન્યાયની આંતરરાષ્ટ્રીય અદાલત (ઇન્ટરનેશનલ કોર્ટ ઓફ જસ્ટીસ) માં કામચલાઉ જજ તરીકે ચોકકસ અને વિશિષ્ટ વિવાદોમાં નિમણૂક આપવામાં આવેલી ?
- (A) શ્રી એમ.સી. ચાગલા
(B) શ્રી બેનેગલ રાઉ
(C) શ્રી નગેન્દ્ર સિંહ
(D) શ્રી રઘુનંદન પાઠક
81. વાદીને પોતાના દાવાના સંતોષ માટે જરૂરી હોય તેવી મિલકતોનો નિકાલ કરતા પ્રતિવાદીને રોકવા માટે અથવા તેવી મિલકતો અદાલતની હક્કૂતમ બહાર ખસેડતા રોકવા માટે અદાલત દ્વારા નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયો હુકમ પસાર કરવામાં આવશે ?
- (A) 'મરેવા' મનાઈ હુકમ
(B) જહોન ડો. હુકમ
(C) 'એન્ટન પીલર' હુકમ
(D) સી.પી.સી.ના ઓર્ડર ૩૯ મુજબ કામચલાઉ મનાઈ હુકમ



82. Following is the landmark case in India for understanding idea-expression dichotomy for the copyright protection.

- (A) Bharat Matrimony V. People Interactive Limited
- (B) Amarnath Sehgal V. Union of India
- (C) Eastern Book Co. V. D. B. Modak
- (D) R. G. Anand V. Delux Films

83. Under Section 84 of the Patents Act, 1970, a compulsory license for a patent can be granted after

- (A) 4 years from the date of sealing of patent
- (B) 3 years from the date of sealing of patent
- (C) 1 year from the date of sealing of patent
- (D) Anytime after the grant of patent

84. Dr. Plato has found during his research that the roots of jamun tree can be used to cure diabetes.

Dr. Plato files for a patent for his research. In light of Patent Act, 1970, which of the following is correct ?

- (A) The research is not patentable under Section 3(p)
- (B) The research is not patentable under Section 3(d)
- (C) The research is not patentable under Section 3(b)
- (D) The research is not patentable under Section 3(a)

82. ભારતમાં કોપીરાઈટના સંરક્ષણના સંદર્ભમાં પિયાર અભિવ્યક્તિ પિલાજન સમજવા માટે નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયો કેસ મહત્વનો ગણી શકાય ?

- (A) ભારત મેટ્રીમોની વિરૂદ્ધ પીપલ ઈન્ટરેક્ટિવ લિમિટેડ
- (B) અમરનાથ સેહગલ વિરૂદ્ધ ભારત સરકાર
- (C) ઈસ્ટર્ન બુક કો. વિરૂદ્ધ ડી.બી. મોદક
- (D) આર.જી.આનંદ વિરૂદ્ધ ડિલક્સ ફિલ્મ્સ

83. પેટન્ટ અધિનિયમ ૧૯૭૦ ની કલમ ૮૪ અનુસાર, પેટન્ટ અધિકારો પરત્વે ફરજિયાત પરવાનો નીચેના પૈકી કયારે મંજૂર કરવામાં આવશે ?

- (A) પેટન્ટ અધિકારો માન્ય થયાના ૪ વર્ષ બાદ
- (B) પેટન્ટ અધિકારો માન્ય થયાના ૩ વર્ષ બાદ
- (C) પેટન્ટ અધિકારો માન્ય થયાના ૧ વર્ષ બાદ
- (D) પેટન્ટ અધિકારો પ્રાપ્ત થયા પછી કોઈપણ સમયે

84. ડૉ.પ્લેટોએ પોતાનાં સંશોધન દરમિયાન શોધ્યું કે જાંબુના પૃક્ષના મૂળનો ઉપયોગ મધુપ્રમેશ (ડાયાબિટીઝ) ની સારવાર માટે કરી શકાય છે. ડૉ.પ્લેટો દ્વારા પોતાના આવા સંશોધન માટે પેટન્ટ અધિકારો મેળવવા અરજી કરવામાં આવે છે. પેટન્ટ કાયદા ૧૯૭૦ ના સંદર્ભમાં નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કઈ બાબત સાચી ગણાય ?

- (A) આવું સંશોધન કલમ ૩(પી) હેઠળ પેટન્ટ કરવા યોગ્ય નથી
- (B) આવું સંશોધન કલમ ૩(ડી) હેઠળ પેટન્ટ કરવા યોગ્ય નથી
- (C) આવું સંશોધન કલમ ૩(બી) હેઠળ પેટન્ટ કરવા યોગ્ય નથી
- (D) આવું સંશોધન કલમ ૩(અ) હેઠળ પેટન્ટ કરવા યોગ્ય નથી



85. Which are the two protocols to the convention on Biological Diversity ?

- (A) Nagoya and Cartagena
- (B) Nagoya and Kyoto
- (C) Rio and Nagoya
- (D) Rio and Cartagena

86. Patent Cooperation Treaty, 1970 is a treaty which facilitates

- (A) Securing priority date among member countries
- (B) Granting the patent in all member countries
- (C) Searching the patent prior art in all member countries
- (D) Taking action for infringement of patent

87. The first geographical indication registered in India as per the provisions of the Geographical Indication of Goods Act, 1999 is

- (A) Basmati Rice
- (B) Kashmir Pashmina
- (C) Darjeeling Tea
- (D) Nagpur Oranges

85. જેવ વિવિધતા પરિષદ ના આનુષંગિક બે પ્રોટોકોલ્સ કયા છે ?

- (A) નગોયા અને કાર્ટાજેના
- (B) નગોયા અને ક્યોટો
- (C) રીયો અને નગોયા
- (D) રીયો અને કાર્ટાજેના

86. પેટન્ટ કો-ઓપરેશન ટ્રીટી (પેટન્ટ સહકાર સંધિ) ૧૯૭૦ એવી સંધિ છે જે નીચેની બાબત અંગે સુગમતા પુરી પાડે છે.

- (A) સભ્ય દેશોમાં અત્રિમતા તારીખની જાળવણી
- (B) તમામ સભ્ય દેશોમાં પેટન્ટ અધિકારોની માન્યતા
- (C) તમામ સભ્ય દેશોમાં પેટન્ટ અંગે અગાઉ હાજર રહેલ શોધો અંગે તપાસ
- (D) પેટન્ટ અધિકારોના ભંગના સંજોગોમાં પગલાં લેવાં

87. જીઓગ્રાફિકલ ઇન્ડિકેશન ઓફ ગુડ્સ એક્ટ ૧૯૯૯ (માલ સામાનની ભોગોલિક ઓળખ અંગેનો કાયદો ૧૯૯૯) હેઠળ ભારતમાં નોંધાયેલ સૌ પ્રથમ ભોગોલિક ચિહ્ન કયું છે ?

- (A) બાસમતી ચોખા
- (B) કાશિમર પશિમના
- (C) દાજીલીંગ ચા
- (D) નાગપુર સંતરા



88. As per the provisions of the Trademark Act, 1999, the registration of trademark cannot be refused on the ground that

- (A) It is devoid of distinctive character
- (B) It is likely to cause confusion in the public
- (C) It has not been used at all by the applicant
- (D) All of the above

89. As per the provisions of the Information Technology Act, 2000, punishment prescribed for tempering with computer source document is

- (A) Three years imprisonment or fine upto Rs. 2 lakh or both
- (B) Two years imprisonment or fine upto Rs. 3 lakh or both
- (C) One year imprisonment with Rs. 1 lakh fine
- (D) Only fine upto the damage caused to the computer system

88. વ્યાપાર ચિહ્નોનો કાયદો ૧૯૯૯ ની જોગવાઈઓ અનુસાર વ્યાપાર ચિહ્નોની નોંધણી માટે નીચે દર્શાવ્યા પેકી કયા કારણસર ઈન્કાર કરી ન શકાય ?

- (A) તે વિશિષ્ટ લક્ષણ ધરાવતું નથી
- (B) તે જાહેર જનતાના માનસમાં ગુંચવણ ઉત્પન્ન કરી શકે છે
- (C) અરજદાર દ્વારા તેનો વપરાશ શરૂ કરવામાં આવેલ નથી
- (D) ઉપરના પેકી તમામ

89. ઈન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી એક્ટ ૨૦૦૦ ની જોગવાઈઓ અનુસાર કોમ્પ્યુટરના મુળ સ્ત્રોતોરૂપ દસ્તાવેજ સાથે છેડછાડ કરવા બદલ નીચે દર્શાવેલ સજાની જોગવાઈ કરવામાં આવેલ છે :

- (A) ત્રણ વર્ષ ની કેદ અથવા રૂ.૨ લાખનો દંડ અથવા બંને
- (B) બે વર્ષની કેદ અથવા રૂ.૩ લાખનો દંડ અથવા બંને
- (C) એક વર્ષની કેદ રૂ.૧ લાખના દંડ સાથે
- (D) માત્ર કોમ્પ્યુટરને થયેલ નુકશાનની રકમ સુધીનો દંડ



90. Miss Philo is a famous actress. She has organised a private party with her close friends at the beach. One of her friend Mr. Mark clicked her pictures with his mobile phone wherein Miss Philo is in her bathing attire and uploaded those pictures on social media without her consent. The action of Mr. Mark is punishable under which of the following sections of the Information Technology Act, 2000 ?

- (A) Section 66 B
- (B) Section 66 E
- (C) Section 66 D
- (D) Section 66 F

91. Under U.S. Constitution what do we call the first ten Amendments to the Constitution ?

- (A) The Articles of confederation
- (B) The inalienable rights
- (C) The declaration of independence
- (D) The bill of rights

90. કુમારી ફિલો એક પ્રખ્યાત અભિનેત્રી છે. તેણીએ એક ખાનગી ઉજવણી પોતાના નજીકના મિત્રો સાથે દરિયા કિનારે યોજેલ છે. તેણીનો એક મિત્ર શ્રી માર્ક તેણીના ચિત્રો પોતાના મોબાઇલ ફોનથી લે છે. તે સમયે કુમારી ફિલો નહાતી વખતે પહેરવાના વસ્ત્રો ધારણ કરેલી અવસ્થામાં હોય છે. શ્રી માર્ક આવા ચિત્રોને તેણીની સંમતિ લીધા વગર સોશિયલ મીડીયા પર મુકે છે. શ્રી માર્કનું આપું કૃત્ય ઇન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી ધારા ૨૦૦૦ ની કઈ કલમ હેઠળ સજાને પાત્ર ગણાય ?

- (A) કલમ ૬૬ બી
- (B) કલમ ૬૬ ઈ
- (C) કલમ ૬૬ ડી
- (D) કલમ ૬૬ એફ

91. યુ.એસ.ના બંધારણ પ્રમાણે બંધારણમાં કરવામાં આવેલાં પ્રથમ દસ સુધારાને શું કહેવામાં આવે છે ?

- (A) આર્ટીકલ્સ ઓફ કોન્ફેડરેશન
- (B) ઇનએલીથેનેબલ (અલગ પાડી ન શકાય તેવા) અધિકારો
- (C) ડેક્લેરેશન ઓફ ઇન્ડિપેન્ડેન્સ
- (D) બિલ ઓફ રાઇટ્સ



92. What is the 'Rule of Law' ?
- (A) Everyone but the President must follow the law
- (B) Government does not have to follow the law
- (C) All laws must be the same in every state
- (D) Everyone must follow the law
93. What are the two parts of the U.S. Congress ?
- (A) The house of Representatives and the County
- (B) The House of Lords and the House of Commons
- (C) The Senate and the House of Representative
- (D) The Senate and the County
94. The Judicial Review in the Constitution of India is based on
- (A) Precedents and Conventions
- (B) Rule of Law
- (C) Due Process of Law
- (D) Procedure Established by Law
95. The present Constitution of France is also known as
- (A) Constitution of Fourth Republic
- (B) Constitution of Third Republic
- (C) Constitution of Fifth Republic
- (D) None of the above

92. કાયદાનું શાસન એટલે શું ?
- (A) રાષ્ટ્રપતિ સિવાય તમામ લોકો કાયદાનું પાલન કરવું
- (B) સરકાર દ્વારા કાયદાનું પાલન કરવાનું રહેશે નહિ
- (C) તમામ રાજ્યોમાં કાયદા સમાન રહેશે
- (D) તમામ વ્યક્તિ દ્વારા કાયદાનું પાલન કરવાનું રહેશે
93. યુ.એસ. કોંગ્રેસના બે ભાગો કયા છે ?
- (A) હાઉસ ઓફ રેપ્રેઝન્ટેટિવ્સ અને કાઉન્ટી
- (B) હાઉસ ઓફ લોર્ડ્સ અને હાઉસ ઓફ કોમન્સ
- (C) સેનેટ અને હાઉસ ઓફ રીપ્રેઝન્ટેટિવ્સ
- (D) સેનેટ અને કાઉન્ટી
94. ભારતમાં બંધારણમાં ન્યાયિક પુનરાવલોકન શાના ઉપર આધારિત છે ?
- (A) પૂર્વનિર્ણયો અને સંમેલનો
- (B) કાયદાનું શાસન
- (C) કાયદાની યોગ્ય પ્રક્રિયા
- (D) કાયદા દ્વારા સ્થાપવામાં આવેલી પ્રક્રિયા
95. ફ્રાન્સનું હાલનું બંધારણ _____ તરીકે પણ ઓળખવામાં આવે છે.
- (A) કોન્સ્ટીટ્યુશન ઓફ ફોર્થ રીપબ્લિક
- (B) કોન્સ્ટીટ્યુશન ઓફ થર્ડ રીપબ્લિક
- (C) કોન્સ્ટીટ્યુશન ઓફ ફિફ્થ રીપબ્લિક
- (D) ઉપરમાંથી કોઈ નહિ



96. The present Constitution of France was adopted in

- (A) 1964
- (B) 1956
- (C) 1958
- (D) 1802

97. What is the object of Right to Information Act, 2005 ?

- (A) To empower the citizens
- (B) To promote transparency
- (C) To promote accountability
- (D) All the above

98. How many years old information can be asked under Right to Information Act, 2005 ?

- (A) 15 years old
- (B) 25 years old
- (C) 30 years old
- (D) 20 years old

96. ફ્રાન્સનું હાલનું બંધારણ કયારે સ્વીકારવામાં આવેલું

- (A) ૧૯૬૪
- (B) ૧૯૫૬
- (C) ૧૯૫૮
- (D) ૧૮૦૨

97. માહિતીના અધિકારના કાયદો ૨૦૦૫ નો હેતુ શો છે ?

- (A) નાગરિકોને શક્તિશાળી બનાવવાનો
- (B) પારદર્શિતાને પ્રોત્સાહન આપવું
- (C) ઉત્તરદાયિત્યને પ્રોત્સાહન આપવું
- (D) ઉપરોક્ત તમામ

98. માહિતીના અધિકારના કાયદા ૨૦૦૫ દ્વારા કેટલા વર્ષ જૂની માહિતી માંગી શકાય ?

- (A) ૧૫ વર્ષ
- (B) ૨૫ વર્ષ
- (C) ૩૦ વર્ષ
- (D) ૨૦ વર્ષ



99. What is the time limit to get information under Right to Information Act, 2005 ?
- (A) 15 days
(B) 45 days
(C) 60 days
(D) 30 days
100. So far as establishment of Lokayukta under Lokpal and Lokayuktas Act, 2013, which of the following is true ?
- (A) Every state shall establish Lokayukta by the law of the legislature, if not established earlier, within one year from the date of commencement of the Act
(B) The states already having Lokayukta shall amend their Acts, within one year and other states shall establish within two years from the date of commencement of the Act
(C) Every state shall establish Lokayukta strictly under this Act within four years from the date of commencement of the Act
(D) None of the above
99. માહિતીના અધિકાર દ્વારા ૨૦૦૫ હેઠળ માહિતી પ્રાપ્ત કરવા માટેની સમયમર્યાદા કેટલી છે ?
- (A) ૧૫ દિવસ
(B) ૪૫ દિવસ
(C) ૬૦ દિવસ
(D) ૩૦ દિવસ
100. લોકપાલ અને લોકાયુક્ત ધારો ૨૦૧૩ ની સ્થાપના અંતર્ગત નીચે દર્શાવ્યા પૈકી કયું ખરૂં છે ?
- (A) જો રાજ્યમાં પહેલેથી સ્થપાયેલ ન હોય તો દરેક રાજ્ય દ્વારા કાયદા દ્વારા લોકાયુક્ત ની નિમણુંક કાયદો લાગુ થયાના એક વર્ષની અંદર કરવાની રહેશે
(B) જે રાજ્યોમાં પહેલેથી લોકાયુક્ત હોય તેઓ આ કાયદો પસાર થયાના એક વર્ષની અંદર પોતાનો કાયદો સુધારશે અને અન્ય રાજ્યો કાયદો લાગુ થયાના બે વર્ષમાં સ્થાપના કરશે.
(C) પ્રત્યેક રાજ્ય દ્વારા કાયદા હેઠળ લોકાયુક્તની નિમણુંક આ કાયદો લાગુ થયાના ચાર વર્ષની અંદર ફરજિયાત રીતે કરવાની રહેશે
(D) ઉપરમાંથી કોઈ નહિ



Space for Rough Work





Space for Rough Work

SEAL